
AKADEMlE Múzlc;<ÝcH uMĚtvív pRAzE

HuDEBNí n rnrurčruí rnruLTA
Hudební umění
Hudebníteorie

P idělovan,i akademick,i titul: Ph.D.

OPONENTSKÝ POSUDEK
NA DISERTAčNí PRÁcl PETRA zvĚŘlruy
POZDNÍ SKLADBY MORTONA FELDMANA:
PROBLEMATIKA ČnSOVÉ STRUKTURACE rÓruOVÉHO MATERÉLU

Ve své disertační teoretické práci Pozdní skladby Mortona Feldmana: Problematika Časové

strukturace tónového materiólu, rozdělené do sedmi p ehledně formulovan ch kaPitol, se její

autor, petr Zvě ina, se zdarem pokusil stanovit teoretick, model, umoŽňující léPe Proniknout

do světa pozdních skladeb Mortona Fetdmana, dnes již klasika hudby 20. stoletÍ, jehoŽ hudba

je kompozičně zajímavá i auditivně prisobivá a ve světě se setkává s Živilm ohlasem, avŠak

teoretické interpretaci dosud ktade svou neteteogickou podstatou velkri, těŽko P ekonateln'

odpor. Ve styku s ní selh ávají nejen tradiční hierarchické koncepce, ale i otev ené teoretické

systémy ve smyslu pojetíKarla Janečka, a v detaitu dokonce i p esná lokalizace hudebních entit

v karteziánsk,ich sou adnicích. Tyto zpravidla extrémně časově rozměrné skladbY vYuŽÍvají ve

volném st ídání r zn,ch kombinací kratších hudebních ploch akustické kvaIity značně

omezeného hudebního materiátu, z něhož jsou vytvo eny. Jejich uspo ádánído komPoziČního

celku - s odkazem na fitosofick, koncept rhizomu Gitlesa Deteuze a Félixe Guattariho - zvě ina

označuje vlastním, nově zaváděn m termínem rhizomatická forma, k němuŽ je následně

soust eděna zásadní část textu. Nosnost myšlenkového konstruktu rhizomatické formY ve

všech šesti principech rhizomu, aplikované na hudebnístrukturu, dále prově uje V samostatné

kapitole notovrimi ukázkami dokumentovanou analyzou Feldmanovy skladbY Patterns in a

Chromatic Field (Vzorce v chromatickém poti) pro violoncello a klavír, která byla několikrát

koncertně provedena i v Praze.

Deteuze a Guattari rozlišují dvojí myšlení: arborescentnÍ, vycházející z P edstavY rozvíjení

pevného st edu r stem ze společného kmene a rhizomatické, oProti tomu náhodné,

proměntivé a decentratizcjvané. Všechny rozdíly a změny vznikající uvnit rhizomatu

neodkazují k nělďka neměnné základní struktu e, ale pouze k mnoŽení dalŠÍch rozdílrj a

odchylek. "Rhizom nemó začótek ani konec; je stále uprost ed, mezi věcmi, je to mezibYtÍ,

intermezzo. Arborescent je odnož, rhizom je však spojení " (Mille plateaux)

Souběžně s tím autor d kladně zkoumá p ímo související témata, jako jsou komPoziČní a

akustická reatita , rozdíl a opakování, rychtost a intenzita. Velkou p ednostÍZvě inovY Práce je

komplexní pohled na Fetdmanovo dílo, autor je - i p i akcentu na vrcholné Pozdní skladbY -
nahlížíjako organismus, a na rozdíl od ady jin ch autor svoje poznatky dává do souvislosti i

s Fetdmanovlimi ranrimi skladbami, počínaje adou Projections (1950-51), z nichŽ PrvnÍ, Pro

só|ové violoncetlo je originální reakcí na Weberna: jednotlivé tóny, intuitivně vYbírané

interpretem, lyricky artikulující sugestivníticho. Morton Feldman nikdy nePouŽÍval Žádnou ze

znám,ich kompozičních technik, ani jiné skryté skladebné systémy, které by kdokoli mohl v

jeho hudbě běžn,imi postupy teoretického zkoumáníodhalit, tvo il vŽdy ve vysoké koncentraci

spíš intuitivním zp sobem, zjednodušeně ečeno, od tónu k tónu. P i hledání vlastního



zvukového světa, mnohem bezprost ednějšího a fyzičtějšího než by| ten, kten dosud

existovat, Fetdmana ovlivnili obzvlášť malí i, abstraktní expresionisté, s nimiŽ se p átelil, ale

nikoli vritvarnou formou, nybrž koncepčně, jak sám poznamenal: "Stupně klidu, které jsem

nalezl u Rothka nebo u Gustona, byly možnó nejvyznamnějšími prvky, které jsem do hudby

p enesl z malí ství. Klid, mě itko a vzorce pro mne posunuly otózku symetrie a asymetrie do

nejistotty..." Za zejména cenné pokládám Zvě inovo srovnánískladatelova p ístupu k hudební

struktu e s koncepty abstraktních expresionistti, Feldmanov, ch p áte! Marka Rothka,

Jacksona potlocka a phitipa Gustona nebo literát Samuela Becketta a Franze Kafky, doloŽené

mimo ádně šťastně vybranrimi p íklady. Srovnáníje podloženo d kladnym studiem Četn ch

skladatetov ch vlastních textrj a podrobnou znalostí dosavadní muzikologické literaturY

zab,vající se Fetdmanov m dílem, relevantních internetov ch odkaz , poslechem nahrávek

jeho skladeb a studiem partitur. Vymezuje Feldmanovo nezaměnitelné místo v kontextu

hudebního v, voje po roce 1950 (Newyorská škola, Anton Webern, Pierre Boulez a Karlheinz

Stockhausen, musique informel!e).

V šesté kapitote se dot,iká Fetdmanov, ch občasn,ich referencí k Adornovu dílu, zejména

k často citovanému vli,roku, t kajícího se šoa a Osvětimi a plně souhlasím se Zvě lnov'im

názorem , že charakter Fetdmanovy hudby je patrně ovlivněn touto reftexÍ. Židovství

Fetdmanovy hudby není vnějškové, spočívá ve vnit ním, většinou podprahovém světě jeho

duše, v dědictví po generacích p edkri, s nimiž je spojen stáI,im pocitem tragédie, ideallsmem

tvá í tvá smutku a tvrdošíjnou vytrvalostí, s jakou se pouští do nov,ich hudebních

dobrodružství, jimiž vyplňuje odvrácenou, spirituálnístranu všemožného hluku, kter m jsme

všude a stále obklopeni. Morton Feldman ani Philip Guston (].913-1980) neměli se Šoa p ímou

zkušenost, avšak jeho o generaci starší Feldman v p íte! Mark Rothko (].903-].970)

s pogromem ano, ještě v dětském věku, v rodném Dvinsku (dnes Lotyšsko, tehdy Ruské

imperium), než se s rodiči a sourozenci v roce 1910 zachránil emigrací do Spojen ch stát .

V závěru své po v, kladové i jazykové stránce vynikající práce Petr Zvě ina shrnuje definici
rhizomatické formy odkazem na obecné vlastnosti hudební struktury, které vždy víceméně

odpovídají některému ze šesti principti rhizomu (spojení - heterogenity - multiplicity -
asignifikantního p erušení - kartografie - dekalkomanie) a odkazy na obdobné teoretické
aktivity v zahraničí naznačuje možnost její další teoretické aplikace.

Závěrem konstatu ji,že Mgr. Petr Zvě ina prokáza! ve své práci dokumentované Četnrimi

odkazy, notovlin,i p íklady a skvěle volenou obrazovou dokumentací, vynikající kvalifikaci
pro vědeckou práci a podal ctyhodn,i intelektuální v ,kon, proto

doporučuji,

aby jeho práce Pozdní skladby Mortona Feldmana:
problematika časové strukturace tónového materiólu

byla uznána jako disertační pro dosaženíakademického titulu Ph.D.

3 e-'?/4
V Praze, dne 25. 6.2Ot7 MilošHaase


